
D.D.S. n. 961

   REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
SERVIZIO 7 - Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana ;
Vista la L.R. n. 80 del 01/08/1977;
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i;
Visto il Decreto  legislativo n. 33/2013  di  riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e  

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  con  particolare riferimento 
all'art.37) recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l’art. 24 della L.r. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del 

decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;
Premesso che  l'esecuzione dei  “Lavori di somma urgenza nella Chiesa di S. Margherita in Sciacca (AG)” è stata 

affidata con  il  contratto  rep. n. 99  del  30/10/2019   (CIG 8078517B1D),  registrato  ad  Agrigento il 5
novembre  2019  al  n. 615,  all'Impresa FENIX Cons. Stabile Soc. Consortile ARL,  con sede legale in 
Bologna via Ugo Bassi n. 1, per l'importo di euro 89.579,42, compreso oneri di sicurezza;

Visto il  D.D.G. n. 6000 del 17/12/2019, registrato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento BB.CC. e I.S.  
in  data  08/01/2020  (per il 31/12/2019),  con cui:

 è stato approvato in linea amministrativa il detto contratto  per l'importo di euro 89.579,42, compreso
oneri di sicurezza oltre IVA;

 è   stata   impegnata  la   somma  complessiva   di  euro  193.781,00  (imp. 110/2019)  sul  capitolo
776016 -  Codice Gestionale   SIOPE  U.2.02.01.10.004,  e contestualmente sono state eliminate le
economie pari ad euro  66.223,81;

 è stato approvato in linea amministrativa il Quadro Tecnico Economico predisposto dal R.U.P. a seguito
delle risultanze di gara, secondo il seguente schema: 

QUADRO ECOMICO POST AGGIUDICAZIONE
A) LAVORI 

IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 149.782,88

COSTO SICUREZZA € 6.430,72

IMPORTO A BASE D'ASTA  € 143.352,16

A DETRARRE RIBASSO D'ASTA DEL 41,9969% € 60.203,46

IMPORTO NETTO € 83.148,70

COSTO SICUREZZA € 6.430,72

TOTALE LAVORI € 89.579,42 € 89.579,42

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

 1) Competenze tecniche € 2.995,66



 2) IVA 10% su importo lavori € 8.957,94

 3) Per Imprevisti € 8.699,17

 4) Assicurazione Progettisti e RUP € 1.300,00

 5) Opere di collegamento cantoria e organo  9.000,00

 6) Indagini geognostiche € 5.800,00

 7) Contribuzione a favore dell’AVCP € 225,00

8) Oneri di accesso alla discarica € 1.000,00

Totale di B)    € 37.977,77    € 37.977,77

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 127.557,19

C) ECONOMIE DI SPESA

1) Da ribasso d’asta   € 60.203,46

2) IVA su ribasso d’asta 10% € 6.020,35

Sommano le economie € 66.223,81   €    66.223,81

Importo totale progetto                             € 193.781,00

Preso atto che,   durante   l'esecuzione   dei   lavori  principali,  a   causa  di  obiettive   esigenze   derivanti   da
circostanze sopravvenute ed imprevedibili che hanno comportato e determinato la  necessità di variare
quantitativamente  e  qualitativamente  alcune  categorie  di  lavoro,   la  D.L.  ha  ritenuto  opportuno
predisporre  una  Perizia di  variante  e  suppletiva, nella  quale  vengono previste  nuove lavorazioni e
variazioni  quantitative  di  alcune  categorie  non  preventivabili  durante  la  redazione  del  progetto
esecutivo;

Vista la   nota   prot.   n.  10005  del  30/09/2020 con la  quale  il  RUP trasmette   la  perizia di  variante e
suppletiva, redatta ai sensi  dell'articolo 106 comma 1 lettera c)  del D. Lgs. 50/2016,  composta dai
seguenti elaborati: Relazione  tecnica,  Pianta  della   copertura,  Orditura  della copertura, Ponteggio
interno   abside,  Superficie  giardino  lato  sud,   Analisi  nuovi  prezzi,  Computo  metrico   estimativo,
Quadro comparativo, Schema  Atto di sottomissione;

Visto lo Schema  dell’Atto  di Sottomissione sottoscritto dall’Arch. Calogero Gazzitano,  nella qualità di D.L. 
e dal Sig. Antonino Castrogiovanni,  nella  qualità  di procuratore del Sig. Enzo Russo Amministratore 
unico  del  Consorzio  Stabile  FENIX,  con  sede  legale in Bologna via Ugo Bassi n. 1 Partita I.V.A. 
03533141200,  per  il  nuovo  importo  contrattuale  netto pari ad euro 113.551,79, compreso oneri per 
la sicurezza pari ad euro  21.159,40, escluso IVA;

Vista l'approvazione in linea tecnica di detta perizia, resa ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011 dal
RUP Arch. Calogero Gazzitano, con il quadro economico  di seguito riportato:

 
QUADRO PERIZIA DI VARIANTE

A) LAVORI 

IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 180.448,11

COSTO SICUREZZA € 21.159,40

IMPORTO A BASE D'ASTA € 159.288,71

A DETRARRE RIBASSO D'ASTA DEL 41,9969% € 66.896,32

IMPORTO NETTO € 92.392,39

COSTO SICUREZZA € 21.159,40

TOTALE LAVORI € 113.551,79 € 113.551,79

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

 1)  IVA 10% su importo lavori € 11.355,18



 2) Competenze tecniche € 2.620,22

 3) ANAC € 30,00

Totale di B) € 14.005,40 € 14.005,40

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 127.557,19

C) ECONOMIE DI SPESA

1) Da ribasso d’asta   € 60.203,46

2) IVA su ribasso d’asta 10% € 6.020,35

Sommano le economie € 66.223,81

Torna importo originario progetto                             € 193.781,00

Vista la  nota  prot. n. 10684 del 14/10/2020, trasmessa con pec,   con cui il  RUP  trasmette  la  seguente 
documentazione: SAL n. 1, certificato di pagamento n. 1, registro di contabilità, sommario del registro 
di contabilità, libretto delle misure,;

Vista la fattura elettronica n. 1800 del 28/10/2020, annullata, per dati errati, con nota di credito n. NC850 del 
30/04/2021, e la successiva fattura elettronica n. 851 del 30/04/2021 dell'importo complessivo di euro 
97.897,73,  di  cui  euro  88.997,94  per  la  parte  relativa  all' imponibile   ed   euro  8.899,79  per  IVA 
al  10%,  emessa  dall' Impresa  FENIX  Consorzio  Stabile  Soc.  Consortile  ARL  di   Bologna  per  il 
pagamento della prima rata dei lavori;

Vista la comunicazione del conto corrente dedicato;
Visto il DURC on line con scadenza 25/08/2021;
Considerato che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad euro  97.897,73;
Accertata la   regolarità   della  documentazione   prodotta  che  comprova il diritto del  creditore a seguito  del  

riscontro  operato   sulla   regolarità   della   prestazione  e  sulla  rispondenza  degli  stessi ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che i  documenti  di  spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

Ritenuto  pertanto, di dover approvare in via amministrativa:
 la Perizia di variante e suppletiva ai lavori principali dei Lavori di somma urgenza nella Chiesa di

Santa Margherita in Sciacca (AG), CUP G83G18000200002 - CIG 8078517B1D,  trasmessa dalla
Soprintendenza ai Beni Culturali di Agrigento con nota prot. n. 10005 del 30/09/2020; 

 l'  Atto di sottomissione  sottoscritto dall’Arch. Calogero Gazzitano,  nella qualità di D.L. e dal Sig.
Antonino Castrogiovanni,  nella  qualità  di procuratore del Sig. Enzo Russo Amministratore unico del
Consorzio Stabile FENIX, con sede legale in  Bologna via Ugo Bassi n. 1 Partita I.V.A. 03533141200,
per  il  nuovo  importo  contrattuale  netto pari ad euro 113.551,79, compreso oneri per la sicurezza pari
ad euro  21.159,40, escluso IVA;

 il nuovo QTE  per l'importo complessivo di euro 127.557,19 rimodulato a seguito perizia di variante in
corso d'opera,  approvato in linea tecnica dal RUP arch. Calogero Gazzitano;

Ritenuto altresì, di dover  autorizzare, per l'esercizio finanziario in corso, la liquidazione della somma di  euro
97.897,73,   di cui euro 88.997,94  per   la   parte   relativa   all' imponibile   ed   euro 8.899,79  per  IVA
al  10%,  in favore dell' Impresa   FENIX   Consorzio  Stabile  Soc. Consortile  ARL  di  Bologna  per  il
pagamento della prima rata dei lavori;

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018  di  conferimento  incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale dei  Beni culturali  ed I.S. all' Ing. Sergio Alessandro;

Visto il  D.P.  Reg.  n. 12 del  27/06/2019  relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali  
pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019

Visto il  D.D.G. n. 3447 del 01/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito all’Arch. Giuseppe Alongi l’incarico 
dirigenziale  della  struttura intermedia Servizio 7- Attuazione programmi operativi  nazionali e fondi 
regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

Visto il  D.D.G.  n. 3679  del  29/08/2019  con  il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente 
del Servizio 7,  delega   alla   firma   degli   atti   di  competenza  in  ordine  alle funzioni assegnate al 
Dirigente Generale dell’art.7-comma1 della L.R. 10/2000, lettera- f  poteri di spesa e di acquisizione  



delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 - 
art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 

Visto il D.P. Reg. n. 2806 del 19/06/2020 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato confermato  
l'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dei  Beni  culturali e  dell'Identità 
siciliana  per  la  durata  di  un anno,  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 
265 del  14/06/2020;

Visto il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture 
intermedie;

Vista la Deliberazione della Giunta  Regionale n. 415 del 15 settembre  2020  “Snellimento dell’attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

Viste le Circolari  n. 13 del  28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento  Regionale Bilancio
e Tesoro, Ragioneria Generale  della Regione, “Direttive  in  tema  di controlli amministrativo-
contabili”;

      Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso;

       Vista la Deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 della Giunta Regionale Siciliana  “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2021/2023. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n.  118,  e successive modifiche ed
integrazioni.  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del  Documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Vista la L.R. n. 10 del 15/04/2021 che autorizza il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2021-2023.

     In conformità alle premesse

             D E C R E T A

Art. 1)

Con riferimento  alle procedure  attivate per  la  realizzazione  dei “Lavori di somma urgenza nella Chiesa di Santa
Margherita in Sciacca (AG)” -  CUP G83G18000200002 - CIG 8078517B1D:

 di approvare in linea amministrativa la  Perizia di variante e suppletiva ai lavori principali, redatta
dall’Arch. Calogero Gazzitano nella qualità di Direttore dei Lavori ai sensi  dell'art. 106 comma 1
lettera c) del Decreto Legislativo 50/2016, ed approvata in linea tecnica dallo stesso, nella qualità di
R.U.P., ai sensi dell’art. 5 comma 3) della L.R. 12/2011;

 di approvare in linea amministrativa  lo schema dell’Atto di sottomissione,  sottoscritto dall’Arch.
dall’Arch. Calogero Gazzitano,  nella qualità di D.L., e dal Sig. Antonino Castrogiovanni,  nella  qualità
di procuratore del Sig. Enzo Russo Amministratore unico del Consorzio Stabile FENIX, con sede legale
in Bologna via Ugo Bassi n. 1 Partita I.V.A. 03533141200 per il nuovo importo contrattuale netto di
euro 113.551,79, compreso oneri per la sicurezza pari ad euro  21.159,40 escluso IVA;

 di approvare in linea amministrativa il nuovo QTE  a seguito redazione della variante in corso d’opera 
dei lavori in argomento ed approvato in linea tecnica dal R.U.P.,  come di seguito riportato:

QUADRO PERIZIA DI VARIANTE

A) LAVORI 

IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 180.448,11

COSTO SICUREZZA € 21.159,40

IMPORTO A BASE D'ASTA € 159.288,71

A DETRARRE RIBASSO D'ASTA DEL 41,9969% € 66.896,32

IMPORTO NETTO € 92.392,39

COSTO SICUREZZA € 21.159,40



TOTALE LAVORI € 113.551,79 € 113.551,79

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

 1)  IVA 10% su importo lavori € 11.355,18

 2) Competenze tecniche € 2.620,22

 3) ANAC € 30,00

Totale di B) € 14.005,40 € 14.005,40

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 127.557,19

C) ECONOMIE DI SPESA

1) Da ribasso d’asta   € 60.203,46

2) IVA su ribasso d’asta 10% € 6.020,35

Sommano le economie € 66.223,81

Torna importo originario progetto                             € 193.781,00

Art. 2) 

Di autorizzare, per l'esercizio finanziario in  corso, la  liquidazione  della   somma complessiva  di  euro 97.897,73,
gravante  sul  capitolo  776016  (Codice  gestionale  SIOPE U.2.02.01.10.004), in favore dell ' Impresa FENIX Consorzio
Stabile  Soc. Consortile  ARL  di  Bologna per il pagamento della prima  rata dei lavori, giusta il DDG n. 6000 del
17/12/2019,  registrato dalla Ragioneria centrale del Dipartimento BB.CC. e I.S. in data 08/01/2020 (per il 31/12/2019)
con imp. n. 110/2019,  già esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2019,  e mantenuta  a residuo in fase di
riaccertamento  ordinario  di  cui  al  DD n.  257  del  28/04/2021  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  (imp.
110/2021/R).

       Art. 3) 

Al   pagamento  della  somma  di euro 97.897,73  si   provvederà  mediante   emissione  di  mandato  diretto  da
accreditare in favore dei seguenti soggetti:

 Impresa   FENIX   Consorzio  Stabile  Soc. Consortile  ARL  di  Bologna (Partita I.V.A. 03533141200),
somma  pari  ad  euro   88.997,94,  per    la    parte    relativa    all'  imponibile, sul  C/C  IBAN:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

 Regione Siciliana,  somma pari ad  euro 8.899,79, per la parte relativa all'aliquota IVA,  sul C/C
IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX

Art. 4)

Il presente decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S.  per  la  registrazione,
previa   pubblicazione  per  esteso  sul  sito internet  della  Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R.
7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 03.05.2021
Il Dirigente del Servizio 7

       F.to   Arch. Giuseppe Alongi


